4º Os Órgãos Colegiados integrantes da estrutura básica do Instituto de Seguro Social de Maricá - 
ISSM terão as seguintes definições, competências e funcionamentos dispostos nos artigos subsequentes:
SEÇÃO I
Do Conselho Superior De Administração (CSA)

R$ 491,20 (quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos) por conselheiro e por reunião, limitado a 2 
(dois) jetons mensais, independentemente do número de reuniões realizadas.
§ 11º. O jeton constitui verba de natureza indenizatória, transitória e circunstancial, destituída de caráter

[...]

ocorrer mais de 3 (três) reuniões extraordinárias por mês;
§ 3º. Será devido o pagamento de jeton aos membros do Comitê de Investimentos, quando convocados 
para exercer a titularidade, em razão da efetiva participação nas reuniões do Comitê de Investimentos, no 
valor de R$ 491,20 (quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos) por conselheiro e por reunião, 
limitado a 4 (quatro) jetons mensais, independentemente do número de reuniões realizadas.
§ 4º. O jeton constitui verba de natureza indenizatória, transitória e circunstancial, destituída de caráter re-

[...]

I – 50 (cinquenta) mumbucas mensais, correspondente ao valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) mensais, 
aos alunos que comprovadamente obtiverem 75% de presença em sala de aula e que participarem das 
aulas de economia solidária e empreendedorismo oferecidos pelo Poder Público Municipal; 
II – R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), que serão depositados em Fundo específico, caso o aluno seja 
aprovado no ano letivo, podendo ser futuramente sacados pelo beneficiário nos casos comprovados de: 
a) discência em nível superior, a partir da comprovação da matrícula na instituição de ensino;

[...]

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 08 dias do mês de dezembro de 2025.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito do Município de Maricá

DECRETO Nº 268, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 47.509.833,94 (QUARENTA E SETE MILHÕES, QUINHENTOS E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 47.509.833,94 (QUARENTA E SETE MILHÕES, QUINHENTOS E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

[...]

87/98, PARECER DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ÀS FLS. 
156, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13568/2025, GERANDO PARA O ACORDANTE 
O DIREITO A CONTRAPRESTAÇÃO DE NATUREZA INDENIZATÓRIA, CONFORME VALORES DESCRI-
TOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTE TERMO.
VALOR: R$ 129.949,40 (CENTO E VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 17.01.12.361.0008.2124;
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.34.00.00.00;
Fonte de Recurso: 1500;
Nota de Empenho: 8587/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/21, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DA LEI N.º 4.320/64,